S. II.

Non vero omnia, quæ filiosfamilias quasi miles sibi ac-
quirit, ad hoc quasi castrense peculium pertinent, sed ea fo-
lummodò, quæ filiosfamilias ex dictâ quasi militiâ vel ejus in-
tuitu obverunt, nec obst. L. 8. C. de Advoc. in quâ omnia,
quæ ab Advocatis quovis casu ac titulo acquiruntur, quasi
castrensi peculio annumerantur, nam respondeo d. Legem
loqui de Advocatis quâ talibus, quod vero ab his quolibet
casu vel titulo acquiritur, quasi castrensi peculio annumerat-
ur. Quamvis autem non nulli omnia, quæcunque Clerici
acquirunt, ad hoc peculium pertinere existimant, contrari-
um tamen, nimirum in Clericis quoque ea tantum peculio
quasi castrensi cedere, quæ ipsi ratione vel intuitu Clerica-
tûs consecuti sunt, verius est, quasi castrense enim introdu-
ctum est ad imitationem & similitudinem castrensis peculii,
exemplum autem & umbra non plus debet valere corpore,
quod

qvod etiam probatur per L. 34. C. de Episcop & Cler. Ad hoc peculium quasi castrense referunt DD. etiam quæ a principe vel Augusta filio vel filiæfamilias donata sunt, rectius tamen dicitur donata à principe huic peculio quoad effectum solummodo comparari, non enim ideo quia quoad jus plenæ proprietatis imitantur castrense peculium, propriè & in specie quasi castrensis bona sunt. In quasi castrensi peculio filius ad imitationem castrensis plenum habet dominium, L. 8. C. de Advocat. idque in favorem togatae five quasi militiæ, ut dulcedine hujus privilegii viri clari pelliciantur, ad onera & munera illa subeunda, unde de hoc filiæfamilias etiam invito patre disponit non tantum inter vivos sed etiam mortis causa, per testamentum, formâ tamen jure communî non militari præscriptâ, neque tale testamentum à patre licet iniqvè excluso querelâ inofficii testamento potest expugnari, L. ult. C. de inoff. ref. Sed in controversiam vocatur an non jure novissimo hoc sit correctum? ita multis videtur per Novell. 115. c. 3. quæ generaliter disponit, non licere liberis parentes suis præterire, cui accedit, Novell. 123. c. 19 ubi Imp. vult teneri Clericos super peculio quasi castrensi testantes parentibus suis legitimam relinqvere; Contraria tamen sententia scil. testamentum liberorum super quasi castrensi peculio querelâ inofficiosi non rescindi, verior est, jus vetius enim per dictas Novellas nequaquam correctum est, nam d. Novella 115. in genere loquitur, privilegia anteriora autem per constitutionem generalem posteriorem non tolluntur, L. 3. C. de f. lenti. & decisio d. Nov. 123. est in speciali casu nempe de Clericis, hinc tanq;am correctoria ad alias personas non extenda.

DISSERTATIO VIII.

DE

QVASI LEGITIMIS.

EX justis solum atque legitimis nuptiis filios verè justos & legitimos, extra eos autem illegitimos nasci tralatitudinum

titium est; interim tamen non desunt quibus inducto quodam beneficio legitimitas ita indulgetur, quasi ex justo & vero matrimonio nati essent, quos non inepte quasi legitimos appellari credo; Eiusmodi liberi sunt, qui ex putativo matrimonio, ignorato sive per utrumque sive per alterutrum coniunctorum impedimento, suscipiuntur, hos enim beneficio juris reputari pro legitimis rescriptum est in *Cap. pen. X.* qui filii sunt legit. nec alterius quoque generis sunt liberi, qui extra omnes & veras & putativas nuptias editi accedente postmodum legitimatione pro legitimis haberi incipiunt, quod pariter juris merè positivi beneficium est; quanquam verò Jason *Volum. 2. Conf. 234.* eam legitimationem, quæ per subseqvens matrimonium efficitur, juri naturali & divino adscribat, in eo tamen dicam alii DD, ei scribunt; nam ea quidem nuptiarum per se vis est & virtus, ut liberi ex iis natu legimi sint, & in potestate patris; sed ut ante nati, nuptiis subsecutis siant legitimi, extrinsecus accedit, & unicè est à beneficio legis, cuius solius potestate quasi legitimi censentur; de matrimonio putativo plura hīc monere non vacat, ad species itaque legitimationis principales me converto.

§. I.

Prima est legitimatio per subseqvens matrimonium, scil. actus quo liberi naturales per subseqvens matrimonium cum eorum matre contractum efficiuntur legitimi; hujus legitimationis causa officia proxima est matrimonium inter parentes ex quibus concepti sunt liberi rite & legitimè contractum, ea enim est vis matrimonii, ut qui antea sunt geniti post contractum inter parentes illorum matrimonium legitimi habeantur *L. 10. & 11. C. de nat. liber.* Nec refert primum matrimonium consummatum sit, an ratum tantum, hinc proles legitimari potest per matrimonium in articulo mortis initum *arg. L. 30. de R. 7.* nec refert secundo sive immediatum sive mediatum fuerit matrimonium; utrum verò legitimatio hæc procedat per matrimonium putativum? biceps & aniceps est definire; Affirmativa patrocinatur Sanchez. *L. 3. de*

F. *matrim.*

ED
AS
TE

matrim. disp. 42. n. 2, ideo quia matrimonium putativum aequi paratur vero matrimonio in ordine ad legitimatem, cur non etiam quoad legitimatem? Negativam tuerat Zasius ad jus Can. qui filii sunt legitimi. n. 13. quam & ego veriorem existimo, quia vis legitimandi concessa matrimonio, quod propriè tale est, atqui matrimonium putativum non est propriè matrimonium, sed secundum quid, estque de jure nullum. E. non potest habere vim & effectum legitimatis. Nec obstat ratio opposita, quandoquidem nullo jure evinci potest, matrimonium putativum aequi parari vero quoad legitimatem liberorum, aliud namque est matrimonio putativo concessum esse, ut proles inde nata sit legitima, aliud prolem extra matrimonium illegitimè progenitam per matrimonium putativum legitimari, quod nullo textu expressum invenies, ejusque ratio diversitatis à Panormit hæc assignatur; nimirum, quia in matrimonio putativo ab initio est bona fides, unde proles inde nata non solum legitima, sed revera legitima, in copula autem præcedente non est bona fides, ac proinde nec proles inde nata legitima, & quia nullum subsequitur propriè dictum matrimonium, nec ex postfacto legitimabitur. Ad hanc legitimatem requiritur à nonnullis consensus liberorum legitimandorum, aut malè, cum legitimatio tanquam effectus necessarius sequatur matrimonium, quem impedit non potest parens nec filius, cum patera privatorum non impedianc juris communis dispositio nem L. nemo potest ff. de legat. i. & hoc verum est quoad legitimatem, secus tamen est quoad patriam potestatem, ex ratione, quia invitisi filii non est permisum patribus solvere patriam potestatem, consequenter & multo magis non est permisum filios invitisi in potestatem redigere per textum expressum in Novell. 89. c. n. L. f. ff. de his, qui sunt vel alieni. Dotalia five nuptialis instrumenta quoque sunt quidem de necessitate probationis, ut concubina mutationem affectus in maritali probare possit, non vero de essentia legitimatis: cum beneficium hoc non tam detur instrumentis auctori, sed nuptiis, quæ etiam sine dote esse possunt, quasque solus consensus facere dicitur.

§. II.

Objectum legitimacionis per subseqvens matrimonium sunt liberi naturales; qvamvis autem de rigore Juris Civilis illi tantum naturales legitimantur, qui ex concubina nascuntur, *s. fin. iusl. de nupt. de Jure Can.* tamen, quod praxis sequitur, omnes illi ad effectum legitimacionis naturales dicuntur, qui ex talibus parentibus nati sunt, qvos inter poterat confistere matrimonium, ita scil. ut nec consangvinitas, nec matrimonium cum alio contraelum, nec impedimentum aliud dirimens intercesserit. An vero legitimatio hæc locum habeat, si proles ex incestuosa aut adulterina copula sit concepta, sed ante nativitatem impedimentum per dispensationem vel mortem uxoris adulteri sublatum sit? de eo DD. altercari video, & quo minus cum Affirmantibus faciam nil causæ invenio: falsum enim est, quod retroractione matrimonii fiat ad tempus conceptionis, nam quoties de favore partus agitur, illud inspicitur tempus, qvod proli est utilius, sive illud sit conceptionis sive nativitatis, *L. II. C. de natur. liber.* cum autem hic tempus nativitatis sit utilius, consequentur ad hoc matrimonium retrotrahitur, & hujusmodi liberi per matrimonium subseqvens legitimantur. An etiam per matrimonium avi legitimetur nepos filio naturali præmortuo? dubitatur ideo, quia nepos non potest legitimari avo, nisi legitimo filio, cum vero filius jam defunctus non possit legitimari, hinc neque nepos per subseqvens matrimonium legitimari videtur. Sed cum retroractione matrimonii fiat in id tempus qvo filius adhuc in vivis erat, nempe ad tempus nativitatis vel conceptionis, adeoque filius licet nunc mortuus ab illo jam tempore vi retroactionis habeatur pro legitimato, hinc dubium non remanet, qvin nepos qvoque per subseqvens matrimonium avi filio etiam prædefuncto legitimetur. Effectus hujus legitimacionis est, qvod purget virtus præcedentia & legitimatis plenum jus legitimorum tribuat, hinc sic legitimati primò veniunt sub nomine legitimorum, iisque dantur literæ natalitæ, qvod nati sint ex honestis parentibus ac thoro legitimo. Secundo patris quantum

vis illustris nobilitatem conseqvuntur, omniaq; jura agnationis habent. Terriò parentibus & aliis agnatis seu cognatis ex æquo succedunt non solum in allodialibus, sed etiam generali convescadine in feudalibus, quod tamen secùs de Jure Feudali per textum, 2. F. 26. §. Naturales, qvia fictioni Juris Civilis in Jure Feudali non est locus. Quarto habetur etiam legitimatus pro primogenito, et si pater ante legitimationem filios ex intermedia justâ conjugè suscepit, liberis enim ex legitima conjugè natis non jus plenè qvæsumum, sed in suspensiō est, qvoad certum esse incipit, matrem naturam duci amplius non posse. Quinto admittuntur ad officia & dignitates in utroque foro tam politico, qvam Ecclesiastico, excipitur solum dignitas Cardinalitia per Bullam Sixti V. qvæ incipit postquam. & à qvibusdam dignitas Assessratus in Camera Imp. propter Ord. Cam. p. 1. t. 3. §. 1.

S. III.

Secundus legitimandi modus per Rescriptum Principis, qvem Imp. Justinianus introdixit, Novell. 74. & Nov. 89. c. 9. est actus quo Princeps liberos naturales jubet esse legitimos, hic modus non in omnibus ejusdem cum primo est efficaciaz, sed subsidiarius tantum dicitur; potestas autem legitimandi in genere competit Principi supremo non recognoscendi Superiorem, in specie vero competit (I.) S. Pontifici, qui qvoad ordines, dignitates, & beneficia Ecclesiastica legitimare potest Christianos omnes, ubique existentes, cum in spirituibus supremam habeat potestatem in qvoscunq; Christianos; qvoad temporalia, puta qvoad successiones & politica munera regulariter non legitimat, nisi eos, qui etiam temporali Jurisdictioni Ecclesia sunt subjecti. (II.) In Imperio nostro jus legitimandi competit Imperatori, qui exercet vel ipse, vel etiam per alios scil. Comites Palatinos, attamen isti illegitimos illistrum legitimare non possunt, nisi specialiter hoc eis concessum fuerit; porro Electores, Principes & ceteri status Imperii legitimandi potestatem non habent: ast hodierna observantia sicut alias sacerdoti, ita etiam hic deflectit à jure communi, vid. Myler. de Principi. & Statib. Imp. p. 2. c. 54.

Objectum

Objectum legitimatis per Rescriptum Principis constituunt liberi, qui per eam in numerum legitimorum referuntur, debent autem ii esse naturales & subditi. Naturales quoniam ex damnato coitu sive adulterino sive incestuoso nati, legitimari non possunt, ut colligitur ex Novell. 74. & 89. c. ult. si tamen Princeps utatur plenitudine potestatis, potest etiam ex damnato coitu natos legitimare, quod & usus Germania comprobat, dum passim spuri & ex damnata conjugatione nati legitimantur, exigunt DD. verò ut in supplicatione ab impetrante exprimatur qualitas illegitimæ proliis. Debent etiam liberi, ut per rescriptum Principis legitimari possint, esse subditi legitimantis: tum ob textum expressum in Cap. 13. X. qui filii sint legitimi. Tum quia legitimatio est actus jurisdictionis, qui non nisi in subditum exerceri potest. Proprium quoque filium suum principem legitimare posse, deciditur in d. cap. 13. Forma hujus legitimatis consistit in certis requisitis, quorum primum est, ut filii per matrimonium legitimari non possint, forte quod Concubina mortua, vel cum honore duci nequeat; si enim mediante matrimonio legitimari possint, non est locus legitimationi per rescriptum Principis, propterea quia legitimatio est remedium subsidiarium, quod cessat suppetente remedio ordinario. Secundum ut nulli ad finit libri legitimi d. Novell. 74. c. 1. Tertium est requisitum, ut vel Pater libello supplici legitimationem à Principe exoret, vel filius post mortem patris productio testamento, quo ut legitimetur filius, pater desideravit; potest tamen Princeps & moribus hodiernis solet, ad selam instantiam liberorum illos legitimare, potest quoque de plenitudine potestatis Princeps illegitimum elevare ad statum legitimorum, licet extent libri legitimi, vel Concubina in uxorem duci possit. Quartum requisitum est consensus legitimandorum, d. Novell 89. c. 11. agnatorum verò & cognatorum alias ab intestato succendentium consensus non requiritur, non enim habent ius aliquod quaesitum, sed tantum spem, eamque remotam. Effectus legitimatis per Rescriptum Principis est, quod liberos illegitimos justos faciat & legitimos; & taliter legiti-

mati adinstar legitimorum habilitantur ad officia & dignitates, nisi speciali statuto vel consuetudine requiratur aliquem esse legitimè natum: præterea talis legitimatus admittitur ad successionem legitimam, sed non ita plenè sicut legitimatus per subsequens matrimonium, quippe tum demum parenti suo naturali succedit, si justi & legitimi liberi deficiant, sicut tamen in casu liberorum legitimorum existentium horum in scripto expressa mentio facta fuerit, nihil differunt à legitimis & cum ipsis succedunt. Postremus modus legitimandi per oblationem curiæ mutatâ hodie Reipublicæ formâ in totum ab usu recessit.

DISSERTATIO IX.

DE

QVASI SERVIANA, QVASI CAL- VISIANA ET QVASI INSTITORIA ACTIONE.

IN Jure Roman. fere nihil frequentius est, quam in sub-
sidium actiones, quadam iis in casibus concedi, ubi re-
quisita & verba legum eas non admittebant; unde pro-
diit illa omnium propè DDrum unanimi voto stabilita divi-
sio, quâ præter solennes alias actionum species, illas in *na-*
tivas & dativas distingvere solent, illas vocantes, quæ ex cau-
sâ & materiâ præexistente ad producendam actionem à jure
habili descendunt, h. e. quæ per se sine alio extrinsecus su-
perveniente adminiculo nascuntur; Has dicentes, quæ cau-
sâ præexistente habili carent, sed speciali auxilio & muni-
mento opus habent, vel quæ ex certâ æquitatis causâ à solâ
juris dispositione immediate producuntur, communiter ap-
pellantur utiles actiones, scil. ex æquitate; talis est actio,
quæ ex Edicto D. Piî datur contra pupillum, qui ex contra-
etu sine tutoris autoritate inito locupletior est factus, quia
naturalis pupilli obligatio per se non est sufficiens & ad pro-
ducen.

ducendam actionem fatis efficax; quem in numerum etiam recte referri possunt omnes actiones in hac dissertatione propositae, cum non ex verbis LL. & materiâ sufficienre præexistente nascantur, sed ex aquitate dentur, atque concedantur; de quibus nunc in ordine agetur.

S. I.

Quasi Serviana est actio prætoria realis, quæ datur creditoribus hypothecam habentibus, excepto locatore prædii rustici, adversus debitores & hypothecam possessores, ut jus declaretur, resque ipsa quadam possessionem in securitatem crediti extradatur. Dicitur Prætoria, quod probatur per §. 7. Ins. de Act. vocatur etiam quandoque hac actio simpliciter Serviana L. 8. ff. de pignorib. vel utilis serviana L. 3. §. 1. ff. ad SC. Vellej. abulive etiam pignoratitia appellatur L. 22. ff. de pign. quia de pignore seu hypotheca datur, quamquam à pignoratitiâ actione propriè dicta plurimum hac quasi serviana differat. Competit itaque hac actio quasi serviana creditoribus hypothecariis, excepto locatore prædii rustici; utrum verò locatori ædium pro rebus inquilini hac quasi Serviana vel Serviana competat? dubium est, & DD. communitorum ipsam Servianam locatori ædium competere dicunt, eoque hinc eadem subfit ratio, quæ in Colono. Verum utcumque Baldus alios, qui Servianam solum locatori fundi tribuunt, somniasse dicat, utique tamen, si verba Justiniani sequimur, horum sententia verior videtur, ceteroquin Justin. in d. §. 7. non coloni sed locatoris verbo usus fuisset; cui accedit, quod nulla lex proferri possit, in quâ servianam actionem de rebus inquilini competere dicatur, datur autem adversus debitorem & quemcunque possessorem, omnes tamen quâ possessores L. 16. §. 3. ff. de pign. hinc actor possessionem rei tanquam requisitum necessarium, reo eam negante, probare teneret; porro etiam actor ius pignoris tanquam fundamentum suæ intentionis probare teneret, & quidem si agitur contra ipsum oppignerantem, vel ejus hæredem, sufficit, si probet, primo rem sibi expressè vel tacite esse oppignoratam, secundò possessionem debitoris, dominium autem debitoris probare non

ED
AS
TE

non tenetur, quia, si debitor diceret, se non esse rei oppi-
gnoratæ dominum, propriam allegaret turpitudinem, se
tempore oppignorationis mentitum esse L. 21. ff. de pig. quod
intellige, si hypotheca sit specialis, nam si actor vi hypo-
thecæ generalis rem in specie petat, tunc debitor exceptio-
nem se dominum non esse; opponere potest citræ turpitudi-
nem & mendacium, quando autem contra tertium posses-
sorem hæc actio intendatur, tunc actor prater id, quod si-
bi res obligata sit, etiam dominum principalis debitoris, vel
saltē quod tempore obligationis in bonis ejus fuerit, i. e.
quod jus oppignorandæ rei habuerit, probare debebit, L. 15.
§. p. d. tit. datur vero hæc actio ad jus pignoris vindicandum,
i. e. ad juris sui declarationem, & ad possessionem rei oppi-
gnoratæ consequendam, & quamvis reus debitum offeren-
do & præstando liberetur, ipse tamen Creditor hoc ipsum
hæc actione petere & libellum alternativum, in quo aut hy-
potheca aut debitum petitur; formare non potest, quidquid
Gail, L. 1. O. 62. n. 8. in contrarium statuat. Procedunt vero
ista, postquam excusa sunt ipsius debitoris bona, com-
petit enim tertio possessori pignoris beneficium excusonis
per Novell. 4. c. 1. §. 2. & authent. hoc si debitor, C. de pign. in
quibus clarè id ipsum exprimitur, etiam fidejussorem, man-
datores, sponsores prius conveniendos esse, quam ad pigno-
rum perveniatur possessores, quod tamen de jure communi
suas habet limitationes. Cum hæc actione quasi serviana si-
militudinem quandam habet Interdictum utile Salvianum,
quod competit creditoribus hypothecariis excepto locatore
prædii rustici, adversus debitorem & quemlibet possesso-
rem, modo causam à debitore habeat, ad possessionem rei
oppignoratae consequendam, differt autem hoc Interdictum
ab actione quasi serviana, primò, quod hac sit petitoria, il-
lud possessoria, secundò quod in hoc interdicto sufficiat
probare, rem oppignoratam fuisse in possessione ejus, qui
obligavit, in actione autem fuisse in bonis; commodius ita-
que est intentare utile Salvianum, quia in hoc sufficit probare
possessionem.

§. II.

Cum actio quasi Calviniana intuitu quartæ, arrogato impuberi debita, competit, pauca quædam pro meliore hujus actionis intellectu erant præmittenda; postquam enim sublatâ antiqui juris dispositione impuberes ex constitutione D. Antonii Pii non minus quam puberes arrogari poterant, necesse fuit limites & modum huic arrogationi poni, quo omnis injuria & damnum ab iis arceatur, qui per eam alterius potestatam quoad personam quæ bona subjiciuntur, quod & prævidentissimè factum esse, ex eo constat, cum aliter haec arrogationes, quæ præviâ causa cognitione, & certis conditionibus idque principali authoritate fieri non permittantur, nam (I.) arrogator impuberis datis sive jussoribus cavere cogitur persona publica de restituenda impuberis hereditate, si intra pubertatem decesserit, ne infallibili alias hac successoris spe inescatus, trueret insidias vita impuberis, quod minime metuendum in illo, ad quem nihil de bonis pupilli, si moreretur, perventurum erat, unde etiam haec cautio adveniente pubertate statim evanescit, cum perinde habeatur acsi pubes arrogatus fuisset, cuius respectu haec cautio non est necessaria, cum hic utpote sui juris testari potuisse, quod tum non fecit, detrimentum proximi patiuntur non facto arrogatoris, sed ipsius arrogati, qui pubes factus arrogationem non improbando; quod poterat, approbasse videtur. (II.) Impuberi arrogato in eo satis prospecum est, quod invitus aliter emancipari non possit, nisi causâ cognitâ dignus emancipatione fuerit, quo ipso tamen eidem licet impio filio ad vitandam omnem imprimitatis suspicionem, sua bona arrogator reddere tenetur; cui si pater contravenerit, ipsumque decedens exhaeredaverit, vel vivus emancipaverit, filius constitutione D. Pii adjuvatur, & praeter bona quæ ad patrem adoptitivum transtulit, quartam partem bonorum consequetur, quæ est quarta ejus portio- nis, quæ ab intestato impuberibus debetur: sed haec regulariter est omnium bonorum §. 3. Institut. de adopt. nam cum arrogatus plerumque solus sit (aliis enim filiis existentibus,

G

vel

vel cum spes aliorum est, non admittitur arrogatio, L. 15. §. pen.
 & ult. ff. d. iii.) solusque ab intestato omnia bona habeat, recte illa quarta dicetur omnium bonorum, & portionis ab intestato debita, textus ergo qui quartam esse omnium bonorum dicere videntur, loquuntur de eo quod plerumque fit, indeque non obstant. Ceterum an haec quarta etiam aucta sit, per novell. 18. ubi loco quartae legitima tercia est definita? quæstio est à DD. pro & contra ventilata. Negativa tamen hujus questionis decisio mihi magis placet. Primo quia quarta tantum augetur illis personis, quibus olim querela in officiis testamenti competit, arrogatio autem ratione sua quarta non competit, querela, sed ordinarium remedium ex Constitutione D. Pii L. 8. §. 15. ff. de inoff. reß. Secundo, quia d. Novella tanquam correlative ultra casus expressos non extendenda. Respectu itaque hujus quartæ Piana prædicta actio quasi Calvifiana eum in casum introducta, si alienatio in fraudem quartæ impuberi arrogato debita ab arrogatore facta est, datur arrogato impuberi, cui quarta debetur, adversus eum, in quem alienatio facta est ad revocationem ab arrogatore in fraudem arrogati alienatorum pro parte legitimâ diminutâ, vid. L. f. ff. Si quid in fraud. patr. & L. 1. C. eod.

S. III.

Quasi Institutoris actio, quæ per interpretationem ex qua-
 si Institutoris sive procuratoris contractu ad exemplum Institu-
 toriae datur, est pretoria personalis, quæ ex contractu cum institutor se-
 cundum mandati legem initio, agitur adversus mandatum in solidum:
 nam sicuti Prætori æqvum visum est, proponentem ex contra-
 ctu institutoris ideo posse conveniri, quia ex actibus institutoris
 etiam commodum sentit. eodem quoque modo æqvum est,
 ejusmodi mandatum ex contractu quasi institutoris obligari,
 quia hic etiam æquali modo omnem utilitatem ex actibus qua-
 si institutoris (i. e. qvi non universalis sed speciali negotiacioni
 aut negotio præpositus est) provenientem consequitur. Di-
 citur autem haec actio præatoria, quia licet cuiquam civilis vide-
 ri posset, ex eo, quod ex interpretatione J. C. torum, quæ Juris Ci-
 vilis pars est, descendat; recte tamen dicitur præatoria, quia
 actiones

¶ (1) ¶

actiones quas JCti per extensionem & interpretationem Edicti Prætoris proponunt, adhuc prætoria nominantur, eoq;od eas non tam ex sua autoritate, quam ex Prætoris mente introducunt. Vultej. ad Inst. §. 7. de act. n. 44. competit verò hac actio illis, qui cum quasi Institore contraxerunt, adversus quas præponentes & eorum hæredes, pro ratâ & portione hæreditaria, L. 15. ff. de Instit. act. sed an actio detur in hæredes quasi præponentis ex contractu quasi Institoris post mortem quasi præponentis inito, si creditor sciverit eum mortuum? videtur hoc negandum, quia mandatum quasi Institoris morte quasi præponentis finitur, cum nihil qvoad hoc in quasi Institore speciale reperiatur statutum, ut qvod de Mandatarii officio morte mandantis extinguendo sancitum, §. 10. Inst. Mandat. Idem & de quasi Institore dicendum sit; De vero qvidem & proprie dicto Institore hac quæstio supra proposita adhuc contraversitur, si nimirum mortuo præponente negotiationem continuaverit, sed quoad hunc verior videtur Affirmativa (1) quia creditor fidem hujus Institoris ex Mandato præponentis tam diu sequitur, donec Mandatum illud vel ab ipso præponente vel ejus hærede revocetur: Indeque (2) removendus fuisset, si hæres noluisset ejus operâ uti, L. 11. pr. ff. de Instit. act. dum ergo id negligit, confirmare illum videtur; (3) Accedit favor negotiationis, L. 17. §. 2. & 3. eod. Idem quoque est, si antequam hæres defuncti hæreditatem audeat, creditor ignorans, Dominum deceplisse, contrahat per Text. Express. in L. 5. §. 17. ff. eod. Secus si sciverit, Præponentem esse mortuum, tunc enim creditor non habet actionem, quia nescivit, an hæres futurus eo Institore usurus sit, nihil ergo hæredi imputari potest, quia ante aditionem non potuit removere præpositum, sed potius tertio imputari potest, qui cum incerto Institore contraxit; Ast aliud est aditâ hæreditate, tunc enim hæredi imputatur, quod non removerit, sed passus sit, eum agere, tacite enim videtur eum confirmasse. Nec obstat L. 17. §. 2. & 3. d. tii. In qua dicitur hæredem etiam ante aditam hæreditatem ex Contractu Institoris teneri, licet creditor sciverit, Præponentem esse mortuum, nam loquitur d. Lex in casu,

Si Pater præposuit, tunc enim Filius ejus hæres simpliciter tenetur, etiam non dum aditâ hæreditate, quia liberi hæredes necessarii post mortem Patris ipso jure immediate existunt, nec additione opus habent: hinc rectè ait JCtus, *non enim imputandum est ei, qui sciens contrahat, id est, quod sciens Dominum seu Patrem defunctum esse, contrahat;* Datur verò actio quasi institria ad id, quod ex contractu cum quasi Institore inito debetur, ex delicto autem non datur, quia mandatum non est, nec mandari delictum potest, cum ergo quasi Institutor extra mandatum agat, Dominus inde non tenetur.

S. IV.

Plura equidem negotia quasificata in hoc quasi juridico pertractanda superessent, cum multa adduci possunt de actione quasi tributoria, de quâ in L. 6. ff. de exercit. att. de quasi patrimonio servorum & filiorum, de quo in L. 47. §. f. ff. de peculio, de instrumento quasi publico, de quo in L. 11. ff. in fin. de fid. instrum. de quasi possessione rerum incorporalium, de quâ in pr. Inst. de interdictis, de testamento inofficio, quod ab aliquo, quasi non sanximenti fuerit, ordinatum dicitur in pr. Inst. de inofficio, est. de testamento, quod quasi militis testamentum valet, de quo in §. 3. & 4. Inst. de militi. test. de quasi pignore, quod pignoris loco retinetur, de quo in L. 13. §. 8. ff. de att. empt. de quasi dote, de quâ in L. 39. ff. de jure dot. de quasi prædoniibus, de quibus in L. 25. §. 7. ff. de hered. petit. de filiis conceptis atque in utero marerno existentibus, qui quodammodo, i. e. quasi in rerum naturâ esse existimantur L. 7. ff. de suis & legi. Verum quia horum omnium elaboratio totos impleret Commentarios, ab angustis hisce pagellis, in quibus quadam saltem pro specimine inaugurali proponere, & quasi pro conflicto præparare animus erat, exulare, non verò quasi tractatione fusori indigna prorsus essent, excludi debuerunt; ut tandem imponatur quasi Juridico

F I N I S.

O. A. M. D. G. B. V. M. H.

ULB Halle
001 972 26X

3

5,6,

B.I.G.

Farbkarte #13

6,7
20

ASI
ICUM,
VOD
ANTE GRATIA,
Universitate Erfurtenſi,
NIFICENTISSIMO,
ILLUSTRISSIMO DOMINO,
MINO
WILHELMO,
DE BOINEBURG,
ATHOLICÆ MAJESTATIS CONSILIARIO
CANARUM ECCLESIARUM, MOGUN-
CAPITULARI SENIORE, ET RESPECTIVE
NENTISSIMI PRINCIPIS ELECTORIS MG-
O, AC CIVITATIS TERRORIQUE
S PRO-PRINCIPE,
ET AUTORITATE
ULTATIS JURIDICÆ,
PRO
HONORIBUS AC PRIVILEGIIS
ORALIBUS,
TER CONSEQUENDIS
SPUTATIONIS LOCO
POSITIONI SUBMITTIT
US JACOBUS MOLITORIS,
Mitorum Majori,
RIS ANNO MDCCXVI.
ORDIÆ,
GROSCHII, ACAD. TYPOGR.